
 NACIONĀLĀS TRĪSPUSĒJAS SADARBĪBAS PADOMES 

   SDA 

SOCIĀLĀS DROŠĪBAS APAKŠPADOME 
………………………………………………………………………………………………………… 

BRUŅINIEKU IELA 29/31, RĪGA, LV-1001; TĀLRUNIS 7 035903, FAKSS 7 276649 
 

                                                                                                                                   
 *************************************************** *************************************************** * 
                                                                                                                                            
             

 
        SOCIĀLĀS DROŠĪBAS APAKŠPADOMES SĒDES 

 

                            P R O T O K O LS  Nr.7          

 
2011.gada  28.septembrī                            Rīgā  
 
 
 SĒDES SĀKUMS  pl. 13.00  
  
SĒDĒ  PIEDALĀS  
 SDA locekļi: 
 
 
NEPIEDALĀS: 
 
 
 
UZAICINĀTĀS 
PERSONAS    : 

I. Alliks, A.Dūdiņš, A.Čemme, J. Kalējs, P. Leiškalns, 
J.Muižniece, A.Muhlinkins, R.Pfeifere, A. Zorgevičs 
 
E.Baldzēns, R.Stabiņa , J.Stalidzāne, A.Suškins,  L. Vancāne, 
J.Ušpelis 
 
 
 
E.Celmiņa- LM Vienlīdzīgu iespēju politikas nodaļas vadītāja  
 
 

 . 
SĒDI  VADA: 
PROTOKOLĒ: 

J. Kalējs 
I.Homko      

 
                                        DIENAS KĀRTĪBĀ:     
1. Par darba kārtību. 
2. SDA  2011.gada 15. jūnija sēdes protokola  Nr.6 apstiprināšana. 
3. Par vidējas apdrošināšanas iemaksu algas aprēķināšanas kārtības maiņu  valsts 
sociālās apdrošināšanas  pabalstu apmēra noteikšanai.   
   Ziņo: LM SAD direktore                 J. Muižniece  
4. Jautājums par ANO Konvencijas par  personu ar invaliditāti tiesībām īstenošanu 
Latvijā:  
-ANO Konvencijas par personu ar invaliditāti tiesībām īstenošanas plāns 2010.-
2012.gadam; 
-ANO Konvencijas par personu ar invaliditāti tiesībām īstenošanas pamatnostādņu 
2013.-2019.gadam izstrāde; 
-Eiropas stratēģija invaliditātes jomā (2010-2020) - atjaunināta apņemšanās Eiropai 
bez šķēršļiem. 
      Ziņo: LM Vienlīdzīgu iespēju politikas nodaļas vadītāja E. Celmiņa 
5. Dažādi jautājumi 
 



1. Par darba kārt ību. 
Nolemj: 
1. Apstiprināt precizēto SDA sēdes darba kārtību. 
 
2. SDA 2011.gada 16. jūnija sēdes protokola  Nr.6 apstiprināšana. 
Nolemj:    
2.1. Apstiprināt SDA 2011.gada 16.jūnija  sēdes protokolu  Nr.6. 
 
3.  LM ierosinājumi par vid ējas apdrošināšanas iemaksu algas aprēķināšanas 
kārt ības maiņu  visiem valsts sociālās apdrošināšanas  pabalstu apmēra 
noteikšanai. 
Klausās J. Muižnieci. Lai uzlabotu VSAA darbības efektivitāti samazinātā 
administratīvajā  budžeta apstākļos, LM uzskata , ka nepieciešams vienkāršot vidējas 
apdrošināšanas iemaksu algas aprēķināšanas kārtību, aprēķinot  sociālās 
apdrošināšanas pabalstus. LM piedāvā par atskaites periodu ņemt 36 mēnešus ( 12 
vietā)  no 5 gadu perioda. LM uzskata, ka šī kārtība būs vienkāršāka arī klientam, 
atvieglos cīņu ar krāpniekiem. LM apzinās, ka ne visi būs vinnētāji. Tāpēc būs 
nepieciešams pārorientēt klientu domāšanu.  
(Pielikumā: materiāls- 5lapas., audio) 
Debatēs: I. Alliks, P. Leiškalns, A. Muhlinkins, R.Pfeifere, A.Zorgevičs, J.Kalējs 
I.Alliks:  visas izmaiņas ir saistītas ar budžeta izdevumiem. LM ierosinājuma mērķis  
nodrošināt sistēmas noturīgumu, jo cilvēks nevares plānot savu slimošanu u.c.  
P. Leiškalns: uzskata, ka paredzēta kārtība nebūs sociāli netaisnīga attiecībā pret 
sievietēm grūtniecēm pēc studijām, personām, kuras cietušas nelaimes gadījumos 
darbā  u.c.  
A. Muhlinkins: pilnvērtīgai apspriešanai  vēlas redzēt likumprojektu ar anotāciju ,lai 
izvērtētu jaunas kārtības ietekmi uz indivīdu. Izsaka bažas par personas 
motivāciju(jauniešiem, maternitātes gadījumos)veikt VSAOI . 
J. Muižniece informē, ka LM mērķis bija pārrunāt ar sociālajiem partneriem  šo ideju 
kā tādu. 
R.Pfeifere: uzskata , ka piedāvātajā variantā daudzas nostājas nav pieņemamas. Pieeju 
nepieciešams dažādot( invalīdi, pensionāri u.c. grupas). Vajadzētu pamodelēt 3 gadu 
periodu 5gadu perioda vietā. 
I.Alliks: piekrīt, bet galvenais , lai šī kārtība atteiktos uz visiem pakalpojumiem. 
Pieļauj domu, ka varētu būt diferencēti periodi. 
 A.Zorgevičs: piekrīt idejai, bet izstrādājot jaunu kārtību nepieciešams ņemt vērā 
visus no cilvēka neatkarīgus apstākļus.  
R.Pfeifere arī atbalsta kārtības maiņu, bet jāprecizē un jāoptimizē vairākas jomas.  
J.Kalējs piedāvā izvērtēt atsevišķu apdrošināto personu kategoriju sociālās 
aizsardzības riskus  un paredzēt to novēršanu. 
 
Nolemj: 
3.1. LM ierosinājumu par vidējas apdrošināšanas iemaksu algas aprēķināšanas 
kārtības maiņu  valsts sociālās apdrošināšanas  pabalstu apmēra noteikšanai 
konceptuāli atbalstīt. 
3.2. LM izvērtēt iespēju samazināt periodu, no kura nosaka apdrošināšanas iemaksu 
algu, proti, 5 gadu vietā paredzēt mazāku periodu, piemēram, 3 gadi. 
3.3 Aicināt LM paredzēt atsevišķas apdrošināto personu kategorijas, kurām  būtu 
nosakāms viena gada periods ( nelaimes un arodslimības gadījumos, pirmsdzemdību 
un pēcdzemdību pabalsti, vecāku pabalsti, paternitātes pabalsti u.c.). 



 
3.4. Atkārtoti SDA sēdē izskatīt LM precizēto dokumentu. 
 
4. Informācija par ANO Konvencijas par  personu ar invaliditāti tiesībām 
īstenošanu Latvijā:  
-ANO Konvencijas par personu ar invaliditāti tiesībām īstenošanas plāns 2010.-
2012.gadam; 
-ANO Konvencijas par personu ar invaliditāti tiesībām īstenošanas pamatnostādņu 
2013.-2019.gadam izstrāde; 
-Eiropas stratēģija invaliditātes jomā (2010-2020) - atjaunināta apņemšanās Eiropai 
bez šķēršļiem. 
Klausās E. Celmiņas prezentāciju. 
(Pielikumā: materiāls- 22 sl., audio) 
Debatēs: J.Kalējs, A. Muhlinkins , A.Zorgevičs, A.Dūdiņš, I.Alliks, R.Pfeifere. 
Nolemj: 
4.1. Informāciju par ANO Konvencijas par  personu ar invaliditāti tiesībām īstenošanu 
Latvijā pieņemt zināšanai. 
4.2. Kārtējā SDA sēdē noklausīties  LM informāciju  par ANO Konvencijas par 
personu ar invaliditāti tiesībām īstenošanas pamatnostādņu 2013.-2019.gadam 
izstrādes darba grupas secinājumiem par personu ar invaliditāti nodarbinātības 
problēmām un risinājuma variantiem.  
 
5. Dažādi jautājumi 
 Kārtējā SDA sēde  notiks š.g. novembrī.  Sēdes datums un dienas kārtība tiks precizēta 
atsevišķi. 
        
 

 
Sēdi slēdz pl. 14.00  
 
 
  

Sēdes vadītājs                                                         J. Kalējs 
               paraksts                               
 
SDA sekretāre                                                 I.Homko                  
               paraksts 
 
SASKAŅOTS: 
                          R.Pfeifere                                                                           I. Alliks 
 
 
 
 
 
 


